- c/c
- altri debiti 1.903

2.3 Titoli di debito
- con opzione di

rimborso anticipato
- altri

2.4 Altre passività
- con opzione di

rimborso anticipato
- altri

3. DERIVATI FINANZIARI
3.1 Con titolo sottostante

- opzioni
+ posizioni lunghe
+ posizioni corte

- altri derivati
+ posizioni lunghe
+ posizioni corte

3.2 Senza titolo sottostante
- opzioni

+ posizioni lunghe
+ posizioni corte

- altri derivati
+ posizioni lunghe
+ posizioni corte

L’esposizione in valute diverse dall’euro e dal dollaro viene rappresentata in modo aggregato in conside-
razione della scarsa significatività delle esposizioni nelle singole valute.

RELAZIONI E BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2009

131

2. PORTAFOGLIO BANCARIO – MODELLI INTERNI E ALTRE METODOLOGIE PER L’ANALISI DI
SENSITIVITÀ

Per il rischio di tasso di interesse, gli effetti di una variazione dei tassi di interesse di +100 punti base nel-
l’arco di 12 mesi sul margine di interesse (per una variazione di -100 punti base i valori vanno intesi con
segno opposto; valori in euro; sono qui prese in considerazione le poste dell’attivo fruttifero e del passivo
oneroso escluse quelle considerate nel portafoglio di negoziazione) sono riportati di seguito.

31/12/2009 848.062 31/12/2008 1.031.968
Medio 2009 1.175.961 Medio 2008 1.233.468
Minimo 2009 128.346 Minimo 2008 699.264
Massimo 2009 2.160.571 Massimo 2008 1.707.462

Effetti di una variazione istantanea dei tassi di interesse di +100 punti base sul Patrimonio netto (per una
variazione di -100 punti base i valori vanno sostanzialmente intesi con segno opposto; valori in euro; sono
qui prese in considerazione le poste dell’attivo fruttifero e del passivo oneroso escluse quelle considerate
nel portafoglio di negoziazione).

31/12/2009 - 800.402 31/12/2008 - 2.370.486
Medio 2009 - 1.111.143 Medio 2008 - 2.233.505
Minimo 2009 - 397.135 Minimo 2008 - 1.438.220
Massimo 2009 - 2.389.263 Massimo 2008 - 2.808.767

Relativamente all’impatto sul patrimonio netto sono state effettuate analisi di scenario anche sulla base